
 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

SETTORE VIGILANZA 
========================================================================================= 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE DA PARTE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, FINALIZZATA 

ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE TRIENNALE IN ATTIVITA' DI 

VIGILANZA E CONTROLLO CON IL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  

 

 

Il Responsabile del Settore Vigilanza, rende noto che l'Amministrazione Comunale, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità e trasparenza, 

intende acquisire apposite manifestazioni di interesse volte ad individuare un’ Associazione di 

volontariato, idonea e disponibile a collaborare con la Polizia Municipale di Marano Principato nelle 

proprie attività d'istituto. 

 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA' E/O INTERVENTI  

 

Su richiesta dell’Amministrazione comunale, la disponibilità ad attuare  da parte dell’Associazione 

individuata, a titolo gratuito e senza scopo di lucro, seguendo le  indicazioni fornite dal 

Responsabile del Settore Vigilanza, le seguenti attività/interventi: 

 

1. Presidio, vigilanza e sorveglianza degli ingressi alle scuole dell'obbligo in concomitanza con 

l'orario di ingresso e uscita degli scolari;  

Il Presidio, vigilanza e sorveglianza dovrà essere garantito negli orari di entrata e uscita, con 

prestazioni a richiesta dell’Amministrazione comunale, presso le scuole dell’obbligo 

cittadine; 

2. Collaborazione in occasione di manifestazioni e di eventi di rilievo 

Per l’intera durata della convenzione si dovrà assicurare la collaborazione in occasione di 

manifestazioni civili, religiose, sportive, di vario genere ed in generale in caso di eventi di 

particolare rilievo per l’Amministrazione comunale. In occasione di manifestazioni ed eventi 

il Volontario svolgerà le attività di presidio di punti critici, di interdizione dell’accesso ai 

veicoli o al pubblico, di supporto al Personale della Polizia Municipale nonché le attività 

analoghe che potranno essere richieste dalla stessa Polizia Municipale per l’attuazione dei 

dispositivi predisposti a garanzia della sicurezza e del regolare svolgimento delle stesse 

manifestazioni. . 

3. Attività di controllo, prevenzione e salvaguardia dell’ambiente 

L’associazione individuata potrà predisporre ed elaborare strategie, d’intesa con le strutture 

comunali competenti ( Polizia Municipale – Settore Tecnico)  rivolte all’attuazione di misure 

finalizzate al controllo e vigilanza ambientale in relazione al servizio della raccolta 

differenziata dei rifiuti, anche alla ricognizione ed al censimento di siti comunali 

particolarmente esposti a situazioni di degrado ambientale. 

4. Collaborazione attiva connessa con la Protezione Civile comunale o con eventuali altre 

associazioni in caso di eventi e calamità naturali. 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

SETTORE VIGILANZA 
========================================================================================= 

5. Attività di collaborazione con le forze dell’ordine, per servizi di viabilità, primo soccorso e 

servizi similari. 

DURATA DELLA CONVENZIONE  

 La durata della convenzione sarà triennale con possibilità di proroga in attesa di attivare una nuova 

convenzione; 

  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le Organizzazioni/Associazioni di Volontariato interessate dovranno avere i seguenti requisiti di 

partecipazione: 

- Iscrizione al Registro Regionale delle Organizzazioni e/o Associazioni di volontariato, come 

indicato dalla Legge Regionale del 26.07.2012 n. 33, senza aver procedure di cancellazione in corso, 

da almeno 6 mesi alla data di scadenza dell'avviso;  

- Iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs del 3 luglio 

2017 n. 117 e dell’art. 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 

- sedi operative nei territori limitrofi ( Comuni di Castrolibero, Cerisano, Marano Marchesato) allo 

scopo di garantire la tempestività d’intervento quando richiesta, e la conoscenza del territorio di 

Marano Principato. 

- di aver maturato esperienza pluriennale precedente la data del presente avviso, nel settore 

specifico di cui trattasi in favore di Enti pubblici. 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

 Le Organizzazioni/Associazioni di Volontariato che intendono manifestare il proprio interesse alla 

realizzazione delle attività e/o interventi di cui trattasi, dovranno presentare apposita istanza come 

da modello allegato a pena di esclusione, tramite PEC al protocollo del Comune di Marano 

Principato, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 27/01/2025 

L'ISTANZA DOVRA' CONTENERE:  

1. - dichiarazione di manifestazione di interesse; 

2. - dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 

445/2000 sottoscritta dal legale rappresentante, allegando copia di un valido documento di 

riconoscimento, da cui risulti:  

 - di essere Organizzazione e/o Associazione di Volontariato ai sensi della legge n. 266/91, 

“Legge quadro sul volontariato”, modificata dal D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, della L.R. 

26.07.2012 n. 33, indicando il nominativo del rappresentante legale;  

 – che le attività e/o interventi rientrano nelle finalità statutarie;  



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

SETTORE VIGILANZA 
========================================================================================= 

- di essere iscritta all'Albo Regionale delle Organizzazioni e/o Associazioni di volontariato, come 

indicato dalla Legge Regionale del 26.07.2012 n. 33, senza aver procedure di cancellazione in corso, 

da almeno 6 mesi alla data di scadenza dell'avviso;  

 - di essere iscritta al Registro unico nazionale del Terzo settore ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs     del 3 

luglio 2017 n. 117 e dell’art. 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 

 - di accettare indistintamente quanto previsto dal presente avviso; 

 - di aver maturato esperienza pluriennale precedente la data del presente avviso, nel settore 

specifico di cui trattasi in favore di Enti pubblici;  

- di non essere tenuti all'iscrizione INPS/INAIL poiché non avente personale dipendente e 

assimilato; 

 - l'impegno a stipulare a favore dei propri soci/volontari, impiegati nelle attività di volontariato 

previste nel presente avviso, polizze assicurative contro gli infortuni e le malattie connessi allo 

svolgimento delle attività stesse, nonché per la responsabilità civile verso terzi, così come previsto 

dell’art. 18 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e dall’art.3 c.9 della L.R. n.33  del 26 luglio 2012; 

- di essere a conoscenza che le modalità di realizzazione delle attività e/o interventi saranno 

disciplinate mediante sottoscrizione di apposita convenzione;  

La mancata sottoscrizione o incompleta compilazione dell'istanza costituisce causa di esclusione. Il 

presente avviso e relativa istanza saranno pubblicati sul sito web e all'Albo Pretorio online del 

Comune di Marano Principato. 

 

CONDIZIONI  

 

Con la presente non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, o di gara d'appalto di evidenza 

pubblica; tale manifestazione rappresenta una procedura utile ad individuare un’ Associazione di 

Volontariato operante e avente sede legale nei territori limitrofi del Comune di Marano Principato ( 

Comuni di Castrolibero, Cerisano e Marano Marchesato), disponibile ad espletare, a titolo gratuito, 

in collaborazione con il Comando di Polizia Municipale, le attività e/o interventi di cui all'avviso, 

sussidiari a quelli dell' Ente, rivolti ai cittadini del proprio territorio. Il presente avviso e le 

manifestazioni ricevute non comportano per il Comune di Marano Principato alcun obbligo nei 

confronti delle Associazioni interessate né per queste ultime alcun diritto a qualsivoglia prestazione 

e/o impegno da parte del Comune medesimo.  

L'Amministrazione si riserva, in ogni caso, ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, revocare 

o modificare o annullare definitivamente la presente “ Manifestazione di interesse”, senza che ciò 

possa costituire presupposto per qualsivoglia richiesta, pretesa, diritto ad alcun titolo di 

risarcimento, rimborso o indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute dalle 

Associazioni. 

 

 

 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

SETTORE VIGILANZA 
========================================================================================= 

RIMBORSO SPESE  

In ogni singola richiesta d’intervento o attività  da parte dell’Amministrazione, verrà indicato 

l’eventuale contributo disponibile in bilancio che sarà erogato a titolo di rimborso forfettario delle 

spese vive sostenute dall’ Associazione individuata per lo svolgimento delle attività e/o prestazioni 

previste in apposta convenzione. Tali somme saranno erogate a prestazione eseguita, previa 

richiesta corredata da apposite pezze giustificative, presentata dal Legale Rappresentante della 

stessa, al Sig. Sindaco. 

Si precisa che ai sensi dell’art. 9 del Regolamento sulla concessione di benefici alle associazioni, 

approvato con Deliberazione del C. C. n. 7/2008,  per le associazioni non presenti nell’Albo 

comunale, il contributo summenzionato potrà essere erogato in misura non superiore al 15% delle 

disponibilità complessive annue previste nel bilancio di previsione. 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

 

Il trattamento dei dati personali forniti direttamente o comunque acquisiti, finalizzato unicamente 

allo svolgimento di compiti istituzionali, avverrà nel rispetto di leggi e regolamenti e secondo i 

principi della “necessità” e della “pertinenza”, per tutte le attività inerenti la procedura. Il Comune 

di Marano Principato, in qualità di titolare del trattamento dati, informa che l’interessato può 

esercitare i diritti previsti dall’art.13 del Regolamento UE n. 679/2016. 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile del procedimento è la D.ssa Manuela Papalino Tel e fax 0984-857875-858173 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

 

Le istanze presentate verranno selezionate in base al possesso dei requisiti richiesti e in presenza 

dei medesimi requisiti, in base all’ordine cronologico di presentazione delle stesse. 

 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE  

 

L’ Associazione di Volontariato individuata, prima dell'inizio delle attività e/o prestazioni di cui al 

presente avviso, dovrà sottoscrivere apposita convenzione regolante i rapporti tra le parti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to: Dott. Giuseppe Salerno 


